
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς. 

2 Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 222225 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 26 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλ-

ματος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορ-
κωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 154), 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 
«Σύσταση Νέας Χρηματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), 
ρυθμίσεις γενικότερων θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, 
των Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, της Ανώ-
νυμης Εταιρείας Διώρυγας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 155).

2. Το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-
σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113).

3. Την υπ’ αρ. 316/16.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

4. Την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Έγκριση του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτ-
λων (ΗΔΑΤ)».

5. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς» (Β’ 7328), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18.12.2024 (Β’ 7045), όμοια 
κοινή απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 21220 ΕΞ 2025/6.2.2025 κοινή από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Επιτρο-
πή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς» (ΑΔΑ: ΡΣΙΕΗ-5ΧΝ).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την από 9.12.2025 σχετική εισήγηση της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και τον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

11. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] -Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των 
Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, [υπό στοιχεία 
189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 (Β’ 7328) κοινή απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18.12.2024 
(Β’ 7045), όμοια κοινή απόφαση] ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6916

84347

22.12.2025 20:08:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84348 Τεύχος B’ 6916/22.12.2025

1. Η περ. ii του Κεφαλαίου Β της παρ. 1 του άρθρου 4 
αντικαθίσταται ως εξής:

«ii. Από 1/1/2024 αποδεκτοί τόποι διαπραγμάτευσης 
είναι οι ΗΔΑΤ, MTS, BGC, Marex και Tradition και αποδε-
κτή επιχείρηση επενδύσεων είναι η ATHLOS CAPITAL.». 

2. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. iii του Κεφαλαίου Δ 
της παρ. 1 του άρθρου 4 διαγράφονται οι λέξεις «στη 
Διεύθυνση Δημοσίου Χρέους» και η περ. iii διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«iii. να υποβάλλουν σε μηνιαία βάση την εναρμονι-
σμένη μηνιαία έκθεση για τη συναλλακτική δραστηριό-
τητα των ΒΔΑ στην πρωτογενή και δευτερογενή αγορά, 
όπως έχει γίνει αποδεκτή από όλα τα μέλη της EFC Sub-
Committee on EU Government Bonds and Bills Market 
καθώς και από την European Primary Dealers Association 
(EPDA). Η έκθεση αυτή θα υποβάλλεται υπογεγραμμένη 
από το Compliance Office ή Back Office των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς στη Γραμματεία της Επιτρο-
πής (ΗΔΑΤ, Τράπεζα της Ελλάδος) εντός 10 εργασίμων 
ημερών από τη λήξη του μήνα αναφοράς, η οποία θα τη 
διαβιβάζει περαιτέρω στον ΟΔΔΗΧ.».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Οι ΒΔΑ θα αξιολογούνται στους παραπάνω τομείς 
λαμβάνοντας την αντίστοιχη βαθμολογία: 

Α. Πρωτογενής Αγορά 18 βαθμοί 

Β. Δευτερογενής Αγορά 27 βαθμοί 

Γ. Καμπύλη Αποδόσεων 37 βαθμοί 

Δ. Πρόσθετη συνεισφορά στην αγορά 
τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου 18 βαθμοί»

4. Το Κεφάλαιο Α της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«Α. Πρωτογενής Αγορά 18 βαθμοί 

Για την αξιολόγηση της δραστηριότητας των ΒΔΑ στην 
Πρωτογενή Αγορά θα χρησιμοποιείται το ακόλουθο κρι-
τήριο:

i. Αξία συναλλαγών (σταθμισμένη με βάση τη χρημα-
τοοικονομική διάρκεια) στην Πρωτογενή Αγορά

i.α. Υπολογισμός: με βάση τις επιτυχούσες προσφορές 
των ΒΔΑ, ανταγωνιστικές και μη, στις τακτικές και στις 
συμπληρωματικές δημοπρασίες που πραγματοποιού-
νται μέσω της ΗΔΑΤ, και αφορούν στα ομόλογα, στις επα-
νεκδόσεις τους και στα Έντοκα Γραμμάτια του Ελληνικού 
Δημοσίου. Όλα τα ονομαστικά ποσά είναι σταθμισμένα 
με βάση τη χρηματοοικονομική διάρκεια. Για τα 12μηνα 
Έντοκα Γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου η στάθμιση 
θα είναι ίση με 1 ενώ για 3μηνα και 6μηνα Έντοκα Γραμ-
μάτια η στάθμιση θα είναι 0,5.

i.β. Περιορισμοί: 
Την ημέρα της δημοπρασίας για τον τίτλο που πρόκει-

ται να δημοπρατηθεί, θα υπολογίζεται η μέση τιμή bid 
της δευτερογενούς αγοράς στην ΗΔΑΤ, λαμβάνοντας 
υπόψη το δεκάλεπτο 11:45-11:55 πριν τη δημοπρασία. 
Προκειμένου οι επιτυχούσες προσφορές στη δημοπρα-
σία να ληφθούν υπόψη στην αξιολόγηση των ΒΔΑ θα 
πρέπει οι τιμές τους να κυμαίνονται γύρω από τη μέση 

τιμή του δεκαλέπτου της ΗΔΑΤ με μέγιστη απόκλιση 
± 5 μονάδες βάσης επί της απόδοσης της μέσης τιμής 
του δεκαλέπτου (που θα μετατρέπονται ισοδύναμα σε 
μονάδες βάσης τιμής). Αν μια επιτυχούσα προσφορά 
δεν καλύπτει αυτόν τον περιορισμό, δεν θα λαμβάνεται 
υπόψη στην αξιολόγηση. Για τα Έντοκα Γραμμάτια του 
Ελληνικού Δημοσίου δεν θα υπάρχει περιορισμός στο 
εύρος τιμών που δίνονται στη δημοπρασία, προκειμένου 
να ληφθούν υπόψη οι σχετικές επιτυχούσες προσφορές 
στην αξιολόγηση των ΒΔΑ.

i.γ. Βαθμολογία: η κατάταξη γίνεται με φθίνουσα σειρά. 
Σε περίπτωση που κανένας ΒΔΑ δεν έχει ποσοστό συμ-

μετοχής στη δημοπρασία μεγαλύτερο ή ίσο του 10%, 
τότε ο πρώτος παίρνει 18 βαθμούς και οι επόμενοι ανα-
λογικά με την αξία συναλλαγών που έχουν επιτύχει σε 
σχέση με την αξία συναλλαγών του πρώτου. 

Σε περίπτωση που ένας ή περισσότεροι ΒΔΑ έχουν 
ποσοστό συμμετοχής στη δημοπρασία μεγαλύτερο ή 
ίσο του 10%, τότε όλοι αυτοί παίρνουν 18 βαθμούς και οι 
επόμενοι αναλογικά με την αξία συναλλαγών που έχουν 
επιτύχει σε σχέση με την αξία συναλλαγών που αντιστοι-
χεί στο 10% της συνολικής αξίας της δημοπρασίας. 

Σε περίπτωση που ΒΔΑ κατά την υπό αξιολόγηση πε-
ρίοδο έχει ποσοστό συμμετοχής κάτω του 2% επί της 
συνολικής αξίας των επιτυχουσών προσφορών στις δη-
μοπρασίες, παίρνει 0 βαθμούς.».

5. Το Κεφάλαιο Β της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«Β. Δευτερογενής Αγορά 27 βαθμοί 
Για την αξιολόγηση της δραστηριότητας των ΒΔΑ στη 

Δευτερογενή Αγορά θα χρησιμοποιείται το ακόλουθο 
κριτήριο:

ii. Μηνιαία αξία συναλλαγών (σταθμισμένη με βάση 
τη χρηματοοικονομική διάρκεια)

ii.α. Υπολογισμός: Λαμβάνεται υπόψη η αξία των συ-
ναλλαγών του ΒΔΑ σε κάθε αποδεκτό τόπο διαπραγ-
μάτευσης ή επιχείρηση επενδύσεων σύμφωνα με την 
περ. ii του Κεφαλαίου Β της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
παρόντος Κανονισμού. Η αξία συναλλαγών στην ΗΔΑΤ 
και στο MTS θα λαμβάνονται υπόψη με στάθμιση 1 και 
η αξία συναλλαγών στους λοιπούς αποδεκτούς τόπους 
διαπραγμάτευσης ή επιχειρήσεις επενδύσεων με στάθμι-
ση 0,7. Στη συνέχεια αθροίζονται οι αξίες (σταθμισμένες 
με βάση τη χρηματοοικονομική διάρκεια) και τέλος υπο-
λογίζεται το ποσοστό συμμετοχής κάθε ΒΔΑ βάσει της 
συνολικής αξίας των συναλλαγών που πραγματοποίησε 
στους παραπάνω αποδεκτούς τόπους διαπραγμάτευσης 
και επιχειρήσεις επενδύσεων. 

ii.β. Βαθμολογία: Με βάση το ποσοστό συμμετοχής του 
κάθε ΒΔΑ γίνεται η κατάταξή τους κατά φθίνουσα σειρά. 

Σε περίπτωση που κανένας ΒΔΑ δεν έχει ποσοστό 
συμμετοχής στη συνολική αξία συναλλαγών μεγαλύτε-
ρο ή ίσο του 10%, τότε ο πρώτος παίρνει 27 βαθμούς 
και οι επόμενοι αναλογικά με την αξία συναλλαγών που 
έχουν επιτύχει σε σχέση με την αξία συναλλαγών του 
πρώτου. 

Σε περίπτωση που ένας ή περισσότεροι ΒΔΑ έχουν πο-
σοστό συμμετοχής μεγαλύτερο ή ίσο του 10%, τότε όλοι 
αυτοί παίρνουν 27 βαθμούς και οι επόμενοι αναλογικά με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84349Τεύχος B’ 6916/22.12.2025

την αξία συναλλαγών που έχουν επιτύχει σε σχέση με την αξία συναλλαγών που αντιστοιχεί στο 10% της συνολικής 
αξίας συναλλαγών. 

Σε περίπτωση που ΒΔΑ κατά την υπό αξιολόγηση περίοδο έχει ποσοστό συμμετοχής κάτω του 2% παίρνει 0 
βαθμούς. 

ii.γ. Η Επιτροπή εξουσιοδοτεί το Διαχειριστή της ΗΔΑΤ σε περίπτωση που διαπιστωθούν αντίστροφες συναλλαγές 
μεταξύ δύο ΒΔΑ στην ίδια τιμή μέσα σε χρονικό διάστημα μέχρι 1 λεπτό, να μην λαμβάνει υπόψη τις συναλλαγές αυτές 
στην αξιολόγηση των ΒΔΑ. Εάν η πρακτική αυτή επαναλαμβάνεται κατ’ εξακολούθηση, η Τράπεζα της Ελλάδος θα ει-
σηγείται σχετικώς στην Επιτροπή. Η Επιτροπή, αφού δώσει στους δύο ΒΔΑ τη δυνατότητα να παραθέσουν εγγράφως 
περαιτέρω εξηγήσεις για τις συναλλαγές αυτές, θα μπορεί να αφαιρεί από την αξιολόγησή τους, αξία συναλλαγών 
πολλαπλάσια αυτής που πραγματοποιήθηκε, το ύψος της οποίας εναπόκειται στην κρίση της Επιτροπής. Σε περίπτωση 
επιβολής ποινής θα ειδοποιούνται οι Διευθύνσεις Κανονιστικής Συμμόρφωσης (Compliance) και Εκκαθάρισης (Βack 
offices) των ΒΔΑ. 

ii.δ. Ειδικά όταν η αγορά χαρακτηρίζεται από «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς» (όπως περιγράφεται παρακάτω στο 
σημείο v.ε) η αξία συναλλαγών που κάθε ΒΔA πραγματοποιεί στην ΗΔΑΤ, πολλαπλασιάζεται με ένα συντελεστή ο 
οποίος ισούται με το ένα (1) συν το κλάσμα του χρόνου παραμονής του ΒΔΑ στην αγορά κατά την περίοδο που έχει 
χαρακτηριστεί ως «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς». 

Αναλυτικός υπολογισμός του συντελεστή: 

5

ii.δ. Ειδικά όταν η αγορά χαρακτηρίζεται από «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς» (όπως
περιγράφεται παρακάτω στο σημείο v.ε) η αξία συναλλαγών που κάθε ΒΔA
πραγματοποιεί στην ΗΔΑΤ, πολλαπλασιάζεται με ένα συντελεστή ο οποίος ισούται
με το ένα συν το κλάσμα του χρόνου παραμονής του ΒΔΑ στην αγορά κατά την
περίοδο που έχει χαρακτηριστεί ως «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς».
Αναλυτικός υπολογισμός του συντελεστή:

συνολικός χρόνος διάρκειας των Δύσκολων Συνθηκών Αγοράς � χρόνος αποχής από την αγορά την ίδια περίοδο
1+

                         συνολικός χρόνος διάρκειας των Δύσκολων Συνθηκών Αγοράς                                                           ».

Το άρθρο αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο

Συμμετοχή στις δημοπρασίες με ανταγωνιστικές προσφορές

Στις δημοπρασίες συμμετέχουν με ανταγωνιστικές προσφορές μόνο οι ΒΔΑ, οι οποίοι
υποβάλλουν μέχρι ανταγωνιστικές προσφορές έκαστος. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς
δεν θα υπολείπεται του ενός εκατ. ευρώ, ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύψος του
δημοπρατούμενου ποσού. Οι ανταγωνιστικές προσφορές κατατάσσονται κατά φθίνουσα
σειρά τιμής και ικανοποιούνται διαδοχικά στις ζητούμενες τιμές μέχρι του ύψους του
δημοπρατούμενου ποσού.».

Το άρθρο αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο

Συμμετοχή στις δημοπρασίες με μη ανταγωνιστικές προσφορές
Την ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας, οι ΒΔΑ δικαιούνται να υποβάλλουν μη
ανταγωνιστικές προσφορές. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα υπολείπεται του
ενός εκατ. ευρώ. Η ποσότητα που θα διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του
Ελληνικού Δημοσίου δεν θα υπερβαίνει το του δημοπρατούμενου ποσού κατά
κατηγορία. Η κατανομή στους ενδιαφερόμενους γίνεται ανάλογα με τη συμμετοχή τους
στις μη ανταγωνιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστικές προσφορές ικανοποιούνται
στη σταθμισμένη μέση τιμή των επιτυχουσών ανταγωνιστικών προσφορών

Οι ΒΔΑ θα έχουν το δικαίωμα, μετά το πέρας της δημοπρασίας και εντός μίας εργάσιμης
ημέρας για τα Έντοκα Γραμμάτια και τα ομόλογα (μέχρι τη μεσημβρινή ώρα
Ελλάδος), να υποβάλλουν προσφορές για την απόκτηση στη σταθμισμένη μέση τιμή των
επιτυχουσών ανταγωνιστικών προσφορών επιπλέον τίτλων μέχρι συνολικής ονομαστικής
αξίας ίσης προς το του δημοπρατούμενου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική
ονομαστική αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το ανωτέρω ποσοστό, η κατανομή των
τίτλων σε κάθε έναν ΒΔΑ θα γίνεται με την αναλογία που προκύπτει από το μέσο
σταθμικό ποσοστό συμμετοχής τους στις επιτυχείς ανταγωνιστικές προσφορές των
προηγουμένων της παρούσας έξι δημοπρασιών. Το τυχόν αδιάθετο υπόλοιπο αυτού του
ποσού θα κατανέμεται εξίσου στους ενδιαφερόμενους ΒΔΑ.».

Οι παραπάνω τροποποιήσεις θα τεθούν σε ισχύ από

6. Το άρθρο 14 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 14 

Συμμετοχή στις δημοπρασίες με ανταγωνιστικές 

προσφορές

Στις δημοπρασίες συμμετέχουν με ανταγωνιστικές 

προσφορές μόνο οι ΒΔΑ, οι οποίοι υποβάλλουν μέχρι 5 

ανταγωνιστικές προσφορές έκαστος. Το ελάχιστο ποσό 

κάθε προσφοράς δεν θα υπολείπεται του ενός (1) εκατ. 

ευρώ, ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύψος του δη-

μοπρατούμενου ποσού. Οι ανταγωνιστικές προσφορές 

κατατάσσονται κατά φθίνουσα σειρά τιμής και ικανοποι-

ούνται διαδοχικά στις ζητούμενες τιμές μέχρι του ύψους 

του δημοπρατούμενου ποσού.».

7. Το άρθρο 15 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 15 

Συμμετοχή στις δημοπρασίες με μη 

ανταγωνιστικές προσφορές

1. Την ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας, οι ΒΔΑ 

δικαιούνται να υποβάλλουν μη ανταγωνιστικές προ-

σφορές. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα 

υπολείπεται του ενός (1) εκατ. ευρώ. Η ποσότητα που 

θα διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του Ελ-

ληνικού Δημοσίου δεν θα υπερβαίνει το 30% του δημο-

πρατούμενου ποσού κατά κατηγορία. Η κατανομή στους 

ενδιαφερόμενους γίνεται ανάλογα με τη συμμετοχή τους 

στις μη ανταγωνιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστι-

κές προσφορές ικανοποιούνται στη σταθμισμένη μέση 

τιμή των επιτυχουσών ανταγωνιστικών προσφορών 

(weighted average price).

2. Οι ΒΔΑ θα έχουν το δικαίωμα, μετά το πέρας της δη-

μοπρασίας και εντός μίας εργάσιμης ημέρας για τα Έντοκα 

Γραμμάτια και τα ομόλογα (μέχρι τη 12:00 μεσημβρινή 

ώρα Ελλάδος), να υποβάλλουν προσφορές για την από-

κτηση στη σταθμισμένη μέση τιμή των επιτυχουσών αντα-

γωνιστικών προσφορών επιπλέον τίτλων μέχρι συνολικής 

ονομαστικής αξίας ίσης προς το 30% του δημοπρατούμε-
νου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική ονομαστική 
αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το ανωτέρω ποσο-
στό, η κατανομή των τίτλων σε κάθε έναν ΒΔΑ θα γίνεται 
με την αναλογία που προκύπτει από το μέσο σταθμικό 
ποσοστό συμμετοχής τους στις επιτυχείς ανταγωνιστικές 
προσφορές των προηγουμένων της παρούσας έξι δημο-
πρασιών. Το τυχόν αδιάθετο υπόλοιπο αυτού του ποσού 
θα κατανέμεται εξίσου στους ενδιαφερόμενους ΒΔΑ.».

Οι παραπάνω τροποποιήσεις θα τεθούν σε ισχύ από 
1.1.2026. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 
2023/22.12.2023 (Β’ 7328) κοινή απόφαση, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18.12.2024 
(Β’ 7045), όμοια κοινή απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

I

Αριθμ. 222217 ΕΞ 2025 (2)

Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2026.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 26 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλμα-

τος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορκωτών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84350 Τεύχος B’ 6916/22.12.2025

Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 154), όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 «Σύσταση 
Νέας Χρηματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), ρυθμίσεις γε-
νικότερων θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας 
Διώρυγας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (Α’ 155).

2. Το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-
σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113).

3. Την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Έγκριση του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτ-
λων (ΗΔΑΤ)».

4. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς» (Β’ 7328), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18.12.2024 (Β’ 7045), όμοια 
κοινή απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 21220 ΕΞ 2025/6.2.2025 κοινή από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Επιτρο-
πή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς» (ΑΔΑ: ΡΣΙΕΗ-5ΧΝ).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την από 9.12.2025 σχετική εισήγηση της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Διαπραγμα-
τευτών Αγοράς, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και τον Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

10. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024]  -Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
οζυμε:

Τη διατήρηση της ιδιότητας των παρακάτω χρηματοπι-
στωτικών ιδρυμάτων (με αλφαβητική σειρά) ως Βασικοί 
Διαπραγματευτές Αγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημο-
σίου από την 1.1.2026 για περίοδο ενός ημερολογιακού 
έτους:

1. ALPHA BANK SA
2. BARCLAYS BANK IRELAND PLC
3. BNP PARIBAS SA
4. BofA SECURITIES EUROPE SA
5. CITIBANK EUROPE PLC
6. COMMERZBANK AG
7. DEUTSCHE BANK AG
8. ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ
9. EUROBANK SA
10. GOLDMAN SACHS BANK EUROPE SE
11. HSBC CONTINENTAL EUROPE 
12. INTESA SANPAOLO S.p.A
13. JP MORGAN SE
14. MORGAN STANLEY EUROPE SE
15. NOMURA FINANCIAL PRODUCTS EUROPE GmbH
16. SOCIETE GENERALE
17. ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΕ
18. UBS EUROPE SE
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02069162212250004*


